ad dicendum testimonium procedendi facultatem dederint veteres<sup>1</sup>. Illud saltem vulgo notum, voluntandum apimo fuerat, crebrum nempe in viro-um oculos occursum mulieri de honestamento esse : pudicam vero et honestam ejusdem rei fugam efficerre. Quia ratione igitur illas ad testimonium assumi permisérunt, (unde fit persépe, ut in magnis hominum turbis conversentur, irreverentiusque quam mulierum sermo ferat, lingua utantur) hoc quemadmodum dixi, mihi dubitare subit. Quorsum enim hisce visum est, ut in negotia publica mulierum prodire testimonium, quibus juxta atque viris testari permisérunt, quemadmodum Scythicas mulieres cum maritis ad bella coarmari audimas? Et sane quomodo prater absurditatem ingentem, hoc natura etiam finium, quibus viribus mulieribus que sexus determinati sunt, tum confusione, tum evasionem non contineat? Quomodo item mulieribus quas etiam domi observant, nequaquam autem dissolute atque indulgenter, conveniri oportet debitam non produnt et verecundiam et honestatem? Si quidem ad ferendum testimonium progressio, quum eo (quod multorum illa hominum commiscentur conventibus, negotiisque implicantur virilibus) ad liberis loquendum quam mulieribus decorum sit, fenestram aperiat: mulieribus sexus submissis morem pudoremque admittat atque ipsas ad invercundiam et provocitatem exercet. Jam vero res illa contumeliam aliquo modo etiam viris adiicit. Quid enim hoc aliud nisi contumeliam, et ea quidem gravissima erit, si quarum rerum tractatio virorum maxime propria est, ad illas sexus etiam feminis procederet? Quapropter non minus consuetudinem, quam legis erratum majestas nostra corrigens, illis ad testandum precludit adiutum, ac proposita sententia sua decernit, legeque prohibet, ne quo modo mulieres ad contractum testimonia accedant. In rebus autem peculiariter ad ipsas pertinentibus, quibus interesse viris fas non est (de partu<sup>2</sup> loquor, et si cui rei alii sola mulier adhibetur) sua peculiaria virisque occulta testantur.

## CONSTIT. XLIX.

\* NE SERVI AD DICENDUM TESTIMONIUM ADMITTANTUR<sup>3</sup>.

Idem Imperator eidem Styliano.

Testimonium cum magni momenti, necessariaque ad tuenda communis vita negotia res sit, non a quibuslibet, sed ab iis qui extra ignominiam vivunt, ferri requum est. Reete ergo exquisita ratione de hoc disceptant leges, et non simpliciter ad dicendum testimonium cuique adiutum praebent. Verumtamen, quia nonnulla leges servilis conditionis hominibus in quibusdam<sup>4</sup> rebus testari concesserunt: visum nobis est, hoc nota inducendum esse, ut qui libera vita participes non sunt, in universum ad testandum non admittantur, lexque novellarum<sup>5</sup> Constitutionum obtineat, et de quoque simpliciter testimonio statuat, idque in quaunque re, sive testamento, sive aliam humanae vite actionem testimoniū complectatur. Si enim illis qui cum libera vita sint, vitam ingenuam, eaque libertate quam nacti sunt dignae non degunt, neque quantum fieri potest animi magnitudinem a servitute liberam conservant, sed in illicitarum actionum servitutem subiungant, testimonium dicere non licet: neque his quorum vitam non esse liberam constat, ferre testimonium concedetur. Nam tamen si alius hic servitus modus sit, attamen ea servitus est, quam libertatis dignitate participem esse indignum sit.

## CONSTIT. L.

UT<sup>6</sup> DONATIONES QUE IN LITERAS RELATÆ NON SUNT  
AD QINGENTOS USQUE AUREOS VALEANT.

Idem Imperator eidem Styliano.

Quandoquidem multi alias gratias relaturi, alias Benigno duntaxat proposito moti, dona in nonnullos conferunt: et de hoc capite distincie tradendum esse visum est, quales donationes non erunt, qualesque contra irritas esse oportent. Atque veteres<sup>7</sup> quidem hac de re tractantes pronuntiarunt, illam donationem concidere, ne firma sit quæ qingentorum aureorum summam exuperat, nisi in acta publica relata sit: quanquam etiam donatarius donationis certam probationem propria donatoris manu privatum scriptam abstulerit. Ac nescio quid sibi illi su-

Constit. XLVIII. — 1. L. 18. D. de testib.; L. 20, § 6. D. qui testam. fac. poss. — 2. Tit. D. de inscripto venire.

Constit. XLIX. — 1. N. Just. 50, c. 6; abrog. L. 7, D. de testib. — 2. d. L. 7. — 3. d. N. 50, c. 6.

Constit. L. — 1. L. 56, in fin. C. § 2, Inst. de donation. — 2. L. 25, L. 34, C. d. 4.

persua haec subtilitate velint. Quando enim donatio scripto comprehensa, eique justum testimonium adhibitum esset, quorsum amplius accurate finire oportebat? Nobis itaque exacta hac definitione, quam neque de donationibus dictam esse omnino scimus, per sanctionem consopita, illud proponere visum est, ut si donatio, quæ qingentos aureos excedit, in literas relata sit, rata permaneat: quia vero scripto comprehensa non est, pro eo modo quæ qingentos aureos excedit, irrita sit: tametsi donatarius presentibus testibus rem donatam adeptus sit. Etenim donatio, cujus estimatio qingentos aureos non superat, etsi conscripta non sit, dummodo tribus testibus confirmetur, rata judicatur. Ad hanc ergo formam examinatae donations, aut valeant, aut irrita sint.

## CONSTIT. LI.

\* DE INVENTO THESAURO CUJUS ESSE DEBEAT<sup>8</sup>.

Idem Imperator eidem Styliano.

Bonum same atque salutare esset, si divinis salutiferisque morem gereremus legibus; minime enim tum humanis indigeremus, illarumque luce tutam viam commonistrante, humano ex legibus auxilio nobis non esset opus. Verum quoniam ceno atque luto omnes emergeant, divinisque preceptis in celum tollentibus elevari difficile est: humano generi salutem etiam humana prudentia per leges suas advenit. Quapropter etiam nunc quum, quanquam Dominus et Servator noster misericordes esse eorumque qui inopia premuntur illos qui ipsius donis fruentes in affluenti rerum copia vivunt, angustiis succurrere jussent, nonnulli tamen ita in Dominum ingrati, erga commonem hominum cognitionem commiserationis expertes sunt, ut non modo non benignam manum egenitus prebeat, verum etiam, tanquam solis quoque radiis tetricos thesauros suis aspicere invideant, in terram illos defodiunt: de inhumano hoc invento in medium legem prodire oportuit: Quia quidem lex cum olim latâ fuerit, victa autem postmodum a cupiditate, quæ multas egestas res labefactat, ab eademque suo vigore privata sit: nunc ab imperatoria nostra majestate in integrum restituuntur. Jubebat autem illa<sup>9</sup>, ut qui in defossum thesaurum includet, si predium in quo inventus esset, ad principem pertineret, alioquin publicum esset, illum ex æquo cum fisco partiretur, si vero locus unde thesaurus in lucem prodiisset, neque ad principem pertineret, neque publicus, sed alterius cuiuspiam esset, is æqualibus partibus inter inventorem prædictæ dominum dividetur: denique si inventoris premium esset, ipsi res inventa universa cederet. Atque haec quidem lex illa sancti. Verum perversa cupiditas haud scio quomodo illa circumscripsa, iniquoque lucro fisco donato, illi in hunc usque diem inventum thesaurum attribuit, legemque otiosam reddidit. At quid hinc contingit? Qui aliebū reconditos latere thesauros sciant, dum alios laboribus suis gavisuros, se autem frustra illos subiuros, quin et interdum acerbis examinationibus subjiciuntur considerant, illos investigare negligunt: itaque in perpetuum recusita manent et pereunt, quæ in lucem producta magna hominibus erant utilitatem allatura. Jubebamus ergo, ut deinceps secundum veteris legis aquitatem judicetur: et quando thesaurus aliquis inventus fuerit, si locus ubi inventus est, in publicis imperatoriis fundis sit, inventor illum cum fisco partitur: si vero alterius cuiuspiam sit, similis modo ipsum et inventor, et loci in quo thesaurus inventus est dominus inter se dividant. Ceterum si improbus esse, neque quicquid repererit confiteri inventor omne velit, sed dolu mendacisque ex re reperta nonnulla detineat: in vanum tunc ille laborabit, et tanquam malitious rerumque alienarium occultator et fur, nihil omnino accepit, ac beneficium loci domino soli cedat.

## CONSTIT. LII.

\* UT TAM VETERUM<sup>10</sup> PRINCIPUM QUAM RECENTIORUM  
NUMISMATA MODO JUSTI PONDERIS, PROBÆQUE MA-  
TERIAE SINT, VALEANT.

Idem Imperator eidem Styliano.

Si pecuniarum nervi sufficiens et copiosa illarum materia est, remque

Constit. LI. — 1. § 59, Inst. de rer. divis.; L. 51, § 2, D. de adquir. rer. dom.; L. 5, § 10, D. de jure fisci; L. un. C. de tessauris. — 2. d. L. 5, § 10, D. de jure fisci; d. § 59, Inst. de rer. divis.

Constit. LII. — 1. L. 1, C. de veteris numism. potest. — 2. Fide tamen N. Nicephori Phœnix c. 1, infor.

publicam pecuniarum vis stabilit: recte profecto veteres defectum, velut morbum quandam ac tabem, inde profugant, dum omne genus numismatis, eisi, ad veteres et prisos principes referretur, similiter valere voluerunt<sup>11</sup>. Verum egregium hoc institutum haud scio quæ de causa posteriores principes in eadem forma consistere non permiserint, ac, tanquam subditorum opulentia invidenter, quæ numismata superiorum principum effigiem ferrent, iis publico usu interdixerint: sua vero sola in communi commercio esse voluerint. Ne illi, quantum hinc in communibus negolis novitatis, quantum item detrimenti, quod cum ad omnes, tum præcipue ad pauperiores, potius auxilio et defensione indigentes pertinet, existent, intelligere noluerunt. Certe mercatorum vulgus, quicque aliqui manibus victimam querant, et demum universa rusticorum natio, dum, antiqua ea qua bactenus usi sunt pecunia, alio modo res necessarias sibi parare non possunt, in perquam angustas adiungunt angustias. Ea propter nos novo recentiorum placito non acquiescentes, veterum autem providientiam sequentes, sancimus, ut secundum benignum illorum reique publica commodissimum judicium, numismatis omne genus (quod quidem formam materiamque non adulteratam<sup>12</sup> et plenum pondus habeat) sive vetustioris cuiuspiam principis, sive recentioris sit, æqualiter et æstimetur, et in republica tractetur. Poena vero soror qui rebelli animo decreatum hoc contemnit, fuerit, ut flagris cedantur, et cute tenus tondeantur, insuperque libras auri tres dependent.

## CONSTIT. LIII.

\* UT CUIQUE TAM INTRA CIVITATES QUAM EXTRA,  
MORTUOS SEPELIRE LICEAT<sup>13</sup>.

Idem Imperator eidem Styliano.

Mea quidem sententia, leges civiles non ea modo quo communi subditorum vita prosint prescribere: verum de iis etiam qui jam vitam finierunt, humana commiseratione convenienter decernere decet. Quia autem defunctorum corpora ignominie contumelieque expont, ac per quæ communis hominum naturæ dedecus atque turpitudine concilietur, nequaque in leges sunt includenda. At quod lex<sup>14</sup> mortuos non nisi extra civitates humani vult, quomodo id humanam naturam dedecore asficer non est? Et quidem si hoc precipientis, de iis humanis ageret, quibus facilem elationem facultates, quas vivi habuerant, suppedantur, fortasse lex aliquam ad iubendum rationem habuisse. Quanquam tunc etiam ad amicorum, cognatorum, necessariorumque defuncti commiserationem respiceret. Quorum dolor atque orbitati magnum sane solatium est, si amici sui sepulchrum amplexari, ac in id lachrymas profundere possint. Quæ officia extra civitatem sepulcri non facile est exsequi. Attamen si illos solum extra civitatem sepeliri vellet, quibus id ipso mortis die per facultates facile esset, ad eam inclemantium aliquam lex occasione haberet. Verum nunc, cum inclemens illa simul ad omnes se extendat, quomodo non manifesta est absurditas? quomodo legem in natura opprobrium ferri non est evidens? Qui enim, dum adhuc vivent, inopes et deserti erant, quomodo mortui ipso mortis die humabuntur? Quomodo item, cum propter paupertatem sepulitura non accelerabitur, multis diebus inseupuli non miserabile simul et horrendum spectaculum jacebunt, tabescen temque hominum naturam dedecorabunt? Extra haec autem, cum mortui interdum famuli Dei appellentur, propterque celestem gloriam colantur, ipsorum corpora inhuma abiciunt, quomodo id vera expiationi etiam obnoxium non est? Ne igitur ullo modo inter civiles leges haec lex recenseatur, sancimus: quin potius, ut a consuetudine recte contemnit, sic etiam decreto nostro prorsus reprobar. Quicunque autem sine extra muros sive intra civitatem sepelire mortuos volet, perficienda voluntatis facultatem habet.

## CONSTIT. LIV.

\* UT DOMINICIS DIEBUS OMNES<sup>15</sup> AB OPERIBUS VACENT<sup>16</sup>.

Idem Imperator eidem Styliano.

Præstantissimum illorum est studium qui se edendis quæ communi vita utilia sint, præcepti dedunt; dignique sunt, eo quod ad subditorum utilitatem omnes suas curas intendent, quorum plus in rem publica

3. d. L. 1. — 4. Add. Edict. Just. 11, c. 5.

Constit. LIII. — 1. Abrog. L. 5, § 2, D. de sepul. violat.; L. 15, C. de religios. — 2. d. L. 5, § 2, d. L. 15.

Constit. LIV. — 1. Abrogator L. 3, C. de feriis. — 2. L. ult. § 1, C. d. tit. — 3. d. L. 5.

cam amor laudibus celebretur, ac præcepta sancte observentur. Interim vero multo equius fuerit, illis potius istiusmodi reverentiam attribuere, quos maiores pro humani generis salute, tanquam universi terrarum, orbis legislatores, suscepisse solicitudines constat, quas leges tulerint, has alii omnibus antefere, idque non solum propter id quod dixi, quod videlicet ad hominum utilitatem, incomparabiliter suscepserint atque contulerint curam: sed quod etiam divini numinis virtute scriperint sua decreta. Quoniam itaque illorum inter discipulos procerum legi, quæ Dominicæ resurrectione diem cessatione ab operibus omnes venerari mandat, legem aliam contradicere conspicitur, quæ non omnes simul operari prohibent, nonnullisque ut operentur indulgendum esse censet: (ait<sup>17</sup> enim omnes judices urbanæque plebes et cunctarum artium officia, venerabiliis de solis quiescant: ruri tamen positi agrorum cultura liberi licenterque inserviant, cuius istius diei de honestationis nulla ratione nititur causa. Nam quanquam fructum conservatio pretendi posse videatur: nullus tamen illa momenti, reque vera utilis est: quoniam non agricultura diligentia, sed solis virtus, quando frugum largitoris visum sit, fructuum abundantiam suppeditet:) quoniam, inquam, istiusmodi lex in lucem prodiit, quæ Domini cultum vilpendat, diversumque ab illis, qui contra omnes adversarios a Spiritu sancto vici, obtinuerunt, decretum prescrivat: statuimus nos etiam quod Spiritui sancto, ab ipso instituti Apostolis placuit, ut omnes in die sacerdotio, quoque nostra integritatis instaurata est, a labore vacent: neque agricola, neque quicquam alii in illo illicitum opus aggrediantur. Si enim, qui umbram quandam atque figuram observabant, tantopere sabbati diem venerabant, ut ab omni prorsus opere abstinerent: quomodo qui gratia lucem, ipsamque veritatem colunt, hos eum diem qui a Domino honore ditatus est, nosque ab exitu dedecore liberavit, non venerari par est? aut quomodo, cum ex septem diebus unus in Domini honorem consecrat sit, nos aliorum ad opera usum contentos non esse, neque illum Domino eximium et inviolatum conservare: sed ipsum etiam vulgarem facere, nostrisque operibus applicandum putare, religionis non est prorsus dissoluta?

## CONSTIT. LV.

\* UT JUDÆI SECUNDUM CHRISTIANISMU RITUS VITANT<sup>18</sup>.

Idem Imperator eidem Styliano.

Qui olim sceptri potiti sunt, de Hebraeorum gente (quæ quondam quod divino patrocinio foveretur, inclita fuit, nunc autem ob contumaciā in Christum et Deum nostrum, in calamitatibus celebris est) diversas promulgarunt leges, quæ de ipsorum vita statu tractantes, jubent, ut<sup>19</sup> sacras ipsi Scripturas legant, et ne a suis ritibus arceant: quinetiam ut liberos supra sanguinis cognitionem circumcisio etiam cognitione suo instituto accommodent. Atque haec quidem, qui olim (ut dixi) imperium obtinuerunt. Verum sacratissimus princeps, ille ex cuius semine nos nati sumus, ut qui majore quam ceteri salutis ipsorum desiderio teneretur, hos in sola superiorum legum observatione reliquerit (quod ante illum alii fecerant) non contentus: sed partim sacrorum oraculorum explicatio, partim eorumdem admonitionibus ad salutarem Christianorum cultum traducens, vivifica baptismi aqua iniciavit. Atque quod ipsos in novum secundum Christum hominem transformari debere persuasit ut veterem deparent, plene effect, et quicunque vestitum sapient, circumcisioem<sup>20</sup>, sabbathum<sup>21</sup>, et si quid aliud est, cum illo simili exsit. Atqui cum tanto cum effectu a Judaico pertinacia ipsos deduxisset, non etiam prioribus legibus, quæ Judaico ritu vivere permittebant, silentium, et vacationem alterius legi decreto imposuit. Quod igitur pater noster prermisit, id nos adimplendum putantes, omni antiquiori, quæ de Hebreis statuit, legi silentium injungimus: et ne ill' aliter quam pura salutarisque Christianorum fides vult, vivere audeant, jubemus. Quod si quis a Christianorum ritibus defectione facta ad Judæorum mores et placita reverti reprehendatur, hic secundum leges de apostatis<sup>22</sup> lata pœnas luat.

## CONSTIT. LVI.

DE ORIS<sup>23</sup> MARITIMIS.

Idem Imperator eidem Styliano.

Hæc etiam lex quæ maritimorum prædiorum jus tollit, eorum unde

Constit. LV. — 1. Abrog. N. Just. 116, et tit. C. de Judeis — 2. d. tit. C. d. N. 116. — 3. d.

Constit. LIII. — 1. Abrog. L. 5, § 2, D. de sepul. violat.; L. 15, C. de religios. — 2. d. L. 5,

Constit. LIV. — 1. Abrogator L. 3, C. de feriis. — 2. L. ult. § 1, C. d. tit. — 3. d. L. 5.